
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

PORTARIA Nº 040/2015/GERH/SETUR
NOME: FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA, mat. 2013762, 
CPF 170225992-68, Gerente de Qualifi cação Profi ssional. 
OBJETIVO: Visita técnica, em conjunto com o SEBRAE, aos 
empreendimentos locais para discussão sobre Qualifi cação 
Profi ssional. DESTINO: Bragança e Salinópolis-PA. PERÍODO: 
25 à 26/02/2015 .Qtde:1,5 diarias. Ordenador ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 797076

PORTARIA Nº 041/2015/GERH/SETUR
NOME:ELINÉA RUTH MÉLO CAMPOS, matricula 3194345, 
CPF 093624442-91, Assessora. OBJETIVO: Visita técnica, em 
conjunto com o SEBRAE, aos empreendimentos locais para 
discussão sobre Qualifi cação Profi ssional. DESTINO: Bragança e 
Salinópolis- PA. PERÍODO: 25 à 26/02/2015. Qtde: 1,5 diarias. 
Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 797077

PORTARIA Nº 025/2015/GERH/SETUR
NOME:ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, matricula 
57203859, CPF 666299502-9, Coordenador de Segmentação 
de Produtos Turísticos. OBJETIVO: Participar da BTL 2015 - 
Feira Internacional de Turismo, em Lisboa/Portugal, visando a  
promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado 
internacional. DESTINO: Lisboa-Portugal. PERÍODO: 23/02 a 
02/03/2015. Quant.: 7,5 diárias. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 797224

PORTARIA Nº 028/2015/GERH/SETUR
NOME: CARLOS ALBERTO M. FIGUEIRA; matricula 2013568/1; 
CPF 260058082-49; Coordenador de Marketing. OBJETIVO: 
Participar da BTL 2015 - Feira Internacional de Turismo e ITB-
2015 Feira Internacional de TUrismo, visando a promoção dos 
produtos turísticos do Estado para o mercado internacional. 
DESTINO: Lisboa/Portugal-Munique/Berlim. PERÍODO: 23/02 a 
10/03/2015. Quant.: 15,5 diárias. ORDENADOR: ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 797225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2015/GERH/SETUR
Licença afastamento por falecimento de pessoa da família
Certidão de óbito nº 06759501552015400349283014221619,: 
Conceder a CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, matricula 
funcional 2013568/1, 08 (oito) dias de Licença afastamento por 
falecimento de pessoa da família, pelo período de 08/01/2015 a 
15/01/2015.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 797025

PORTARIA Nº 045/2015/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2015/53086.RESOLVE: 
Ceder, a empregada pública DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA 
SILVA, matrícula 54195607/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo, com seus efeitos retroativos 
a contar de 01/01/2015, até ulterior deliberação, à Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN, sendo o ônus para o órgão 
cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Fevereiro de 2015.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 797031

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 012/15 DPG DE 12/02/15
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos da Portaria 577/2015-GP de 04 de 
fevereiro de 2015, publicado na edição nº 5674, do Diário de 
Justiça de 05/01/2015, igualmente determinando  como ponto 
facultativo, os dias 16 e 18 de fevereiro (segunda, terça e 
quarta-feira).
Considerando a autonomia administrativa, funcional e fi nanceira 
da Defensoria Pública prevista na Constituição Federal e na Lei 

Complementar Federal 080/94;
Considerando o interesse do serviço e o princípio constitucional 
da economicidade;
RESOLVE:
Art. 1º NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE na Defensoria Pública do 
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 
16, 17 e 18 de fevereiro de 2015, sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

Protocolo 796889

PORTARIA Nº 06 - CORREGEDORIA/2015
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCI-

PLINAR, NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 13, incisos XII e 
XIV, considerando o que consta no Procedimento autuado nesta 
Corregedoria Geral sob o nº. 100/2014.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, para apurar possíveis infrações 
disciplinares praticadas pelo Defensor Público, E.N.B., matrícula 
57191039, previstas no art. 62, inciso I, II e V da Lei nº 
054/2006 e suas alterações, estando sujeito a pena prevista no 
art. 63, inciso I ou II da mesma lei.
Art.2º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos Defensores Públicos, 
EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 55588692, que a presidirá, 
JOSÉ FLÁVIO RIBEIRO MAUÉS, matrícula 54182664 e, RAFAEL 
DA COSTA SARGES, matrícula 55588712.
Art. 3º-Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º- A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias úteis, a partir da data da publicação desta Portaria, para 
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Corregedoria 
Geral.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará, 12 de Fevereiro de 2015.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo 796940

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO Nº 796736 DE 12/02/2015.
CONTRATO Nº: 05/2015.

PROCESSO Nº: 2015/22.615 DP/PA
Onde se lê: PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF 
Nº 34.639.526/0001-38) e SERVI-SAN LTDA, (CNPJ/MF nº 
06.855.175/0007-52).
Leia-se: PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA, (CNPJ/MF nº 02.295.753/0001-05).

Protocolo 796923

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 4º TA ao Contrato: 007/2011/TJ/PA. Partes: TJ/PA 
e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ CNPJ nº 04.913.711/0001-
08// Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, com 
fundamento nas disposições do art.24, II da Lei nº. 8.666/93//

Objeto: a prestação de serviço para a arrecadação da Taxa de 
Custeio do Fundo de Registro Civil - FRC // Valor do Contrato 
original: R$- 3.780,00 (anual)//Objeto e justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência// Vigência do aditivo: Início 
08/02/2015 e término em 08/02/2016// Valor estimativo 
do aditivo: R$3.780,00 (anual) //Dotação orçamentária: 
02.129.1335.6823//Natureza de despesa: 339039//Fonte de 
Recurso 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 06/02/2015//
Responsável pela assinatura do contrato: Aníbal Corrêa Pinheiro 
- -Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento // 
Aditivos anteriores: 1º TA em 07/02/2012, prorrogação do prazo 
de vigência// 2º TA em 24/01/2013, prorrogação de vigência.// 
3º TA em 07/02/2014, prorrogação do prazo de vigência.

Protocolo 797221

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 151/TJPA/2014 (Objeto: aquisição de 
materiais hidráulicos para manutenção corretiva dos vasos 
sanitários, lavatórios, duchas higiênicas, torneiras e assentos 
sanitários instaladas nos banheiros e nas copas do Fórum Criminal 
e do Fórum Cível da Capital, observadas as especifi cações 
técnicas e condições constantes no termo de referência, 
Anexo I do Edital), homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 13/02/2015. 
Secretário de Administração do TJ/PA, em exercício.

Protocolo 797220

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 003/TJPA/2015 (Registro de preços para 
eventual aquisição de cartucho de toner para impressora Xerox 
4510 e Rolo de borracha PCR Xerox, nos termos e condições 
constantes no Termo de Referência - anexo I do edital), 
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br. Belém, 13 de fevereiro de 2015. Secretário 
de Administração do TJPA, em exercício.

Protocolo 797231

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 006/TJPA/2015 Registro de preços 
para eventual prestação do serviço de confecção de 
carimbos com fornecimento de material, para atender as 
unidades do TJPA, nesta Capital, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme condições e especifi cações apresentadas no 
termo de referência, Anexo I do edital, homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 13 de fevereiro de 2015. Secretária de Administração em 
exercício do TJPA.

Protocolo 797274

HOMOLOGAÇÃO
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 001/TJPA/2015 (Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada no serviço de 
gerenciamento de abastecimento de frota, com fornecimento de 
combustível em rede credenciada de postos de serviço, por meio 
de implantação e operação do sistema informatizado e integrado, 
com utilização de cartão de pagamento magnético e/ou de chip), 
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 13 de fevereiro de 2015. 
Secretário de Administração do TJPA, em exercício.

Protocolo 797286

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira, declarando 
FRACASSADO o Pregão Eletrônico nº 115/TJPA/2014 (Registro 
de Preços para eventual fornecimento de solução de rede de alta 
disponibilidade para interligação dos Datacenters do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, com equipamentos, serviços 
de instalação, suporte técnico e operação assistida, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência - anexo I do edital), homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 13 de 
fevereiro de 2015. Secretário de Administração do TJPA, em 
exercício.

Protocolo 797291


